În cazul lui Traian Vuia, apreciem că această convingere corespunde adevărului. Iar dacă adăugăm mediul social-politic în care și-a trăit adolescența și primii ani ai tinereții, atunci, cu siguranță, aprecierea este reală și corectă. Traian Vuia s-a născut la 17/29 august 1872 în Surducu Mic³. A fost fiul unui preot de țară, având o copilărie modestă, similară copiilor de la sat din acele vremuri. La vârsta de 14 ani rămâne orfan de tată. De la 11 ani trăiește la Lugoj, unde încheie clasa a IV primară și apoi urmează cursurile Gimnaziului maghiar de stat, între anii 1884-1892.